
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06606 

 Del: 03/09/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

Realizzazione di area giochi nel quartiere Le Piagge - via dell'Osteria nell’ambito del programma sperimentale 

"Dateci spazio" - cc.oo. 230293 – 230294 – CUP H15I22000420001 – CIG B2B80C18B2 Nomina commissione

 

IL DIRIGENTE

Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione n. 111 del 26.03.24, della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

- il Decreto del Sindaco n. 84 del 14.11.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sostenibilità Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche;

Premesso che:

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  partecipato  al  programma  sperimentale  denominato  “Dateci 

Pag. 1 di 9 DD/2024/06606



spazio”  promosso dal  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  con una  proposta 

progettuale redatta dalla Direzione Ambiente, E.Q. Sviluppo Spazi Verdi Urbani, per la realizzazione 

di un’area attrezzata inclusiva in via dell’Osteria alle Piagge (Quartiere 5), per l’importo complessivo 

di € 850.000, risultando ammessa al finanziamento ministeriale per l’importo massimo consentito dal 

Bando di € 500.000;

- con propria Deliberazione n. 460 del 3 ottobre 2023 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

convenzione regolante i rapporti tra il Ministero per le Infrastrutture e i Trasporti, Dipartimento per le 

opere  pubbliche,  le  politiche  abitative  e  urbane,  le  infrastrutture  idriche  e  le  risorse  umane  e 

strumentali – Direzione Generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana 

e  gli  interventi  speciali-  ed  il  Comune  di  Firenze,  al  fine  di  attuare  il  progetto  di  realizzazione 

dell’area  attrezzata  inclusiva  nel  quartiere  Le  Piagge  -  via  dell'Osteria  -  c.o.  230293  CUP 

H15I22000420001 - nell’ambito del programma sperimentale “Dateci Spazio”;

- con nota assunta al  Prot. Gen. dell’ente  al n. 358059/2023 il MIT ha trasmesso la convenzione  

sottoscritta da entrambe le parti unitamente al relativo decreto del Direttore Generale n. 31180 del 26-

10-2023 di approvazione ed autorizzazione all’assunzione degli impegni di spesa della somma di € 

500.000,00  (decreto  registrato  al  n.  1428,  in  data  06.11.2023  al  Dipartimento  della  Ragioneria 

Generale dello Stato, Ufficio Centrale di Bilancio, e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero);

- la Stazione Appaltante ha predisposto ai sensi dell’art. 3 All. I.7 D.lgs. 36/2023 il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) ed il medesimo è stato posto fra la documentazione a base di gara 

per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva;

-  con Determina  Dirigenziale  n.  11243/2023 si  è  provveduto all’accertamento  delle  somme ed al 

contestuale affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva, comprensiva di Coordinamento per la 

Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  al  RTI  costituito,  con  capogruppo  mandatario  Arch.  Salvetti, 

mandanti  Arch.  Luca  Scollo,  Arch.  Maria  Cristina  Bartolucci,  CMA s.r.l.,  Ing.  Andrea  Pagliazzi, 

Sinergia s.r.l., Arch. Luigi Petrillo;

Dato atto che:

-  l’intervento  previsto dal  progetto,  di  complessivi  € 850.000,00 è finanziato  mediante  i  seguenti 

codici opera di cui al Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 (CUP H15I22000420001 - CUI 

L01307110484202300124):

- c.o.  230293 per  l’importo  di  €  500.000,00  “Programma  sperimentale  "Dateci  spazio": 

Pag. 2 di 9 DD/2024/06606



realizzazione area giochi nel quartiere Le Piagge - via dell'Osteria - finanziamento MIT” - cap. 

E n. 42110 “Contributi agli investimenti dallo Stato per riqualificazione verde pubblico” – Cap. U. n. 

54416/2 e 54416/6 “Interventi di riqualificazione del verde pubblico finanziati dallo Stato”, finanziato 

con trasferimenti ministeriali;

- c.o. 230294 “Programma sperimentale "Dateci spazio": realizzazione area giochi nel quartiere 

Le Piagge - via dell'Osteria - cofinanziamento a carico dell'ente”, inserito nell’annualità 2024 per 

€ 350.000,00 quale co-finanziamento a carico dell’Ente mediante assunzione di mutuo (cod. 02 mutui 

e BOC) – Capitolo Entrata n 57700 capitolo di Uscita n. 56410;

- con Delibera di Giunta n. 164/2024 è stato approvato il progetto esecutivo inerente l’intervento di 

cui sopra recante il seguente quadro economico:

Programma sperimentale "Dateci spazio": realizzazione area giochi nel quartiere Le 

Piagge - via dell'Osteria - cc.oo. 230293 - 230194

  TOTALE c.o. 230293 c.o. 230294

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 426.685,06 195.174,93 231.510,13

Importo  manodopera  non  soggetto  a 

ribasso
€ 128.683,13 58.862,43 69.820,70

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 31.057,25 14.206,25 16.851,00

A. - Importo lavori a base d’asta € 586.425,44 268.243,62 318.181,82

B. - Somme a disposizione    

IVA 10% € 58.642,54 26.824,36 31.818,18

Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (80% 

di 2%)
 € 9.382,81 9.382,81 0,00

Somme a disposizione (20% di 2%) € 2.345,70 2.345,70 0,00

Servizio P.E. e CSP - DD/2023/11243 € 35.800,87 35.800,87 0,00

Contributo ANAC € 410,00 410,00 0,00

Pag. 3 di 9 DD/2024/06606



Spese tecniche € 30.000,00 30.000,00 0,00

Indagini preliminari € 28.105,00 28.105,00 0,00

Attrezzature ludiche € 87.600,00 87.600,00 0,00

Imprevisti € 11.287,64 11.287,64 0,00

B - Totale somme a disposizione € 263.574,56 231.756,38 31.818,18

Totale complessivo progetto (A+B) € 850.000,00 500.000,00 350.000,00

Considerato che:

-  con  determinazione  a  contrarre  n.  3971/2024  sono  stati  riapprovati  gli  elaborati  aggiornati  del 

progetto esecutivo predisposto dall’operatore economico affidatario del servizio: RTI costituito, con 

capogruppo mandatario Arch. Salvetti, mandanti Arch. Luca Scollo, Arch. Maria Cristina Bartolucci, 

CMA s.r.l., Ing. Andrea Pagliazzi, Sinergia s.r.l., Arch. Luigi Petrillo e si è avviata la procedura per 

l’affidamento  dell’intervento  denominato  “Programma  sperimentale  "Dateci  spazio": 

realizzazione area giochi nel quartiere Le Piagge - via dell'Osteria  ”  - cc.oo. 230293 – 230294 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da espletarsi in modalità telematica 

ai sensi dell’art.25 del D. Lgs. 36/2023, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana;

- con Determinazione Dirigenziale n. 5616/2024 è stato preso atto che la procedura aperta indetta con 

la determinazione n. DD/2024/3971 di cui sopra è andata deserta (proc.n. 24247/2024) e si è stabilito 

di procedere all’affidamento dell’intervento ricorrendo, per l’aggiudicazione alla procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art.  76 del D.lgs. 36/2023 da espletarsi in modalità 

telematica ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 previa individuazione da parte del RUP di n. 4 

operatori economici da invitare, ai sensi del comma 7 del medesimo art. 76 del D. Lgs. 36/2023, nel 

rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza;

Tenuto conto che:

• l’appalto non è suddiviso in lotti al fine di garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità del 

servizio,  qualità  che  sarebbero  pregiudicate  da  un  frazionamento  in  lotti,  considerata 

l’unitarietà funzionale delle prestazioni richieste e l’integrazione delle prestazioni stesse da 

fornire;

Pag. 4 di 9 DD/2024/06606



• per l’aggiudicazione di tale procedura è stato prescelto il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 

comma 1 del D.lgs. 36/2023;

• la valutazione delle offerte tecniche pervenute è, pertanto, rimessa, come previsto dall’art. 93 

del D. Lgs 36/2023, a un’apposita commissione giudicatrice;

Dato atto che:

• l’art. 93 comma 2 D. Lgs. 36/2023 prevede che “la commissione è composta da un numero 

dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto”

• l’art. 93 comma 3 D. Lgs. 36/2023prevede che “la commissione è presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali”;

• l’art 51 D. Lgs. 36/2023 prevede espressamente che nel caso di contratti sotto soglia “...alla  

commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”.

Considerato che: 

• per il presente affidamento è stata indetta procedura aperta da espletarsi mediante il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Regione Toscana – CIG B2B80C18B2 (Gara START n. 

34280/2024), fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 29/08/2024 

alle ore 13:00;

• il suddetto termine è quindi scaduto;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  nomina  di  una  commissione  giudicatrice  per  la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, i cui componenti siano individuati in base 

alla loro specifica competenza sulla materia oggetto del contratto;

Ritenuto, altresì, di individuare i componenti della suddetta commissione nelle seguenti persone:

• Ing.  Raffaele  Gualdani  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Sostenibilità  Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche, in qualità di Presidente;

Pag. 5 di 9 DD/2024/06606



• Ing. Ilaria Nasti Direttore della Direzione Ambiente, in qualità di componente esperta;

• Dott.  ssa  Cecilia  Cantini,  Dirigente del  Servizio  Parchi  Giardini  ed Aree Verdi  presso la 
Direzione Ambiente, in qualità di componente esperta;

assistiti  dalla  Dott.ssa  Emanuela  Degl’Innocenti in  servizio  presso  la  Direzione  Ambiente,  che 

svolgerà le funzioni di segretaria verbalizzante;

Preso  atto della  disponibilità  delle  persone  sopra  indicate  alla  nomina  quali  componenti  della 

commissione;

Dato atto che sono stati acquisiti i curriculum vitae, conservati agli atti, dei dipendenti sopraindicati 

e  che  gli  stessi  risultano  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 

competenze professionali;

Rilevato  che, prima dell’avvio delle attività della commissione,  i componenti  dovranno rendere 
apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  all’art.  93  comma  5  D.  Lgs.  36/2023,  nonché  circa 
l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui 
all’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;

Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- l’art.  93 del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse integralmente richiamate,

Pag. 6 di 9 DD/2024/06606



1. di nominare in relazione alla procedura per l’affidamento dell’appalto denominato  “Programma 
sperimentale  "Dateci  spazio":  realizzazione  area  giochi  nel  quartiere  Le  Piagge  -  via 
dell'Osteria ” - cc.oo. 230293 – 230294 – (CUP H15I22000420001 CUI L01307110484202300124), 
- CIG B2B80C18B2, la Commissione Giudicatrice composta di n. 3 componenti individuati in:

• Ing.  Raffaele  Gualdani  (R.U.P.  dell'intervento)  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 

Sostenibilità Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, in qualità di Presidente;

• Ing. Ilaria Nasti Direttore della Direzione Ambiente, in qualità di componente esperta;

• Dott.  ssa  Cecilia  Cantini,  Dirigente del  Servizio  Parchi  Giardini  ed Aree Verdi  presso la 
Direzione Ambiente, in qualità di componente esperta;

assistiti dalla  Dott.ssa Emanuela Degl’Innocenti  in servizio presso la Direzione  Ambiente, che 

svolgerà le funzioni di segretaria verbalizzante;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o riflessi sulla situazione 

patrimoniale dell’Ente.

3. di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto 

delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara, 

all’esame e alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed all’assegnazione  dei  punteggi,  all’esame e 

valutazione delle offerte economiche ed all’assegnazione dei punteggi totali, ai fini della selezione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 50 co. 4 e 108 d.lgs. n. 36/2023;

4. di dare atto che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività 

di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

5. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata;

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante a norma dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, insieme ai curricula dei Commissari;

7.  di  dare  atto  che  il  R.U.P.  dell'intervento è  il  sottoscritto  Ing.  Raffaele  Gualdani,  Dirigente 

Responsabile  del  Servizio  Sostenibilità,  Valutazione  Ambientale,  Geologia  e  Bonifiche  della 

Direzione Ambiente.

Pag. 7 di 9 DD/2024/06606



Firenze, lì 02/09/2024 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Pag. 8 di 9 DD/2024/06606



Data Esecutività: 03/09/2024

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Gualdani il 03/09/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/06606


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2024/06606

